<sup>57</sup> Durando, *In Sententias theologicas Petri Lombardi* I, d. 44, q. 3, pp. 116r-116v: “Istud autem videtur mirabile; licet enim bonitas divina non melioretur nec deterioretur bonitate creaturarum addita vel subtracta, tamen omnino videtur quod duo bona uel plura bona sint aliquid melius saltem extensive quam unum illorum, maxime quando in uno non includitur alterum formaliter, sicut in homine includitur rationale, propter quod homo et rationale non sunt plura entia nec plura bona quam solus homo, set bonum divinum et bonum creatum sunt plura bona, sicut plura entia, nec bonum creatum includitur in bono increato formaliter et in actu, set solum causaliter et in potentia; ergo ut videtur, bonum divinum et bonum creatum sunt aliquid melius saltem extensive quam solum bonum divinum, nec aliquis sane mentis potest concipere quod duo non sint plura uno”.

<sup>58</sup> Sotomayor, 65r; Guevara, 38v, al final del artículo; Medina, 66v-67r: “Contraria sententia probant doctissimi theologorum, nam videtur absurdum quod aliquid melius Deo excogitari possit. Deus enim est quo nihil melius excogitari potest”; Mancio, 26r-v: “perfectio creata est sicut punctus respectu lineae, qui non facit maius. Deinde, quod Deus est infinita perfectio simpliciter. Infinito vero simpliciter non potest fieri additio”.

<sup>59</sup> Sotomayor, 65r-v: “Ex his infero, contra Durandum *In I Sent.* d. 44 q. 3, quod aggregatum ex Deo et universis creaturis non est aliquid nobilius quam solus Deus, quod tamen Durandum non potest, ut ipse ait, intelligere. (...) Item, secundo: si Deus formaliter contineret res omnes sic quod et esset lapis et arbor, etc., tunc totum aggregatum non esset nobilius quam Deus solus. Ergo, modo totum aggregatum non est aliquid nobilius quam solus Deus. Probo consequentiam, quia modo res perfectius continentur in Deo hoc modo explicato quam si formaliter continerentur”.

<sup>60</sup> Mancio, 26r: “Respondetur quod post creationem fuit maior perfectio extensive, quod non est esse perfectio maior, sed esse plura perfecta.”

<sup>61</sup> Es significativo el pasaje de *Isaías* 40, 17, que suele aducirse a favor de esta idea, como Medina en 67r: “Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei”. Se trata de un “quasi”.

Mancio ilustra su idea asumiendo un ejemplo ya tradicional que, más que despejar la insuficiencia señalada, la pone de manifiesto. La perfección creada, dice Mancio, es como el punto respecto de la línea (que sería la perfección divina). Y así como el punto no añade extensión a la línea a la cual limita o en la cual se inscribe, la perfección de la criatura no hace que la perfección de la realidad sea mayor que la perfección divina por sí sola.<sup>62</sup> El problema de este ejemplo es destacado por Durando –pues Mancio se sirve de objeciones que Durando se presenta a sí mismo–. Se trata de que el punto no tiene extensión alguna: el ser del punto en la línea no es más que el de un límite, de modo que, aplicando correctamente la metáfora, habría que decir que, así como el punto no tiene extensión, la criatura no tiene perfección propia.